

DDA JSA

Previous Year Paper
20 Sept, 2023 Shift 4



Test Prime

**ALL EXAMS,
ONE SUBSCRIPTION**



70,000+
Mock Tests



**Personalised
Report Card**



**Unlimited
Re-Attempt**



600+
Exam Covered



**Previous Year
Papers**



**500%
Refund**



ATTEMPT FREE MOCK NOW



DELHI DEVELOPMENT AUTHORITY
RECRUITMENT CELL
VIKAS SADAN, INA, NEW DELHI - 110023
(<https://www.dda.gov.in>)

Advertisement No. 02/2023/Recdt. Cell/Pers./DDA

Test Date	20/09/2023
Test Time	5:30 PM - 6:30 PM
Subject	Junior Secretariat Assistant

Section : General Intelligence

Q.1 दिए गए विकल्पों में से उस अक्षर-समूह का चयन करें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न (?) को प्रतिस्थापित कर सकता है।
DEF, HIJK, MNOPQ, STUVWX, ?

- Ans
- ☒ 1. ZEFHJI
 - ☒ 2. ZBCEFGH
 - ☒ 3. ZABCDEF
 - ☒ 4. ZCDEFGH

Question ID : 630680370479
Option 1 ID : 6306801443300
Option 2 ID : 6306801443298
Option 3 ID : 6306801443297
Option 4 ID : 6306801443299

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.2 26 जनवरी 2023 से 15 मई 2023 तक कितने दिन होंगे (दोनों दिन सम्मिलित)?

- Ans
- ☒ 1. 110
 - ☒ 2. 111
 - ☒ 3. 113
 - ☒ 4. 112

Question ID : 630680370473
Option 1 ID : 6306801443273
Option 2 ID : 6306801443274
Option 3 ID : 6306801443276
Option 4 ID : 6306801443275

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 चार शब्द दिए गए हैं, जिनमें से तीन किसी तरह से एकसमान हैं और एक असंगत है। उस असंगत शब्द का चयन करें।

- Ans
- ☒ 1. सेकंड
 - ☒ 2. ऐम्पियर
 - ☒ 3. समय
 - ☒ 4. वाट

Question ID : 630680370485
 Option 1 ID : 6306801443323
 Option 2 ID : 6306801443322
 Option 3 ID : 6306801443324
 Option 4 ID : 6306801443321
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.4 यदि '<' का अर्थ '-' है, '>' का अर्थ '+' है, '=' का अर्थ 'x' है और '\$' का अर्थ '÷' है, तो $21 > 81 \$ 18 < 14$ का मान क्या होगा?

- Ans
- ☒ 1. 13.5
 - ☒ 2. 11.5
 - ☒ 3. 12.5
 - ☒ 4. 14.5

Question ID : 630680370493
 Option 1 ID : 6306801443355
 Option 2 ID : 6306801443353
 Option 3 ID : 6306801443354
 Option 4 ID : 6306801443356
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Q.5 चार शब्द-युग्म दिए गए हैं, जिनमें से तीन किसी तरह से समान हैं और एक असंगत है। उस असंगत शब्द-युग्म का चयन करें।

- Ans
- ☒ 1. कलम और पेंसिल
 - ☒ 2. पानी और बाल्टी
 - ☒ 3. दूध और गिलास
 - ☒ 4. चाय और कप

Question ID : 630680370486
 Option 1 ID : 6306801443327
 Option 2 ID : 6306801443328
 Option 3 ID : 6306801443326
 Option 4 ID : 6306801443325
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.6 चार शब्द-युग्म दिए गए हैं, जिनमें से तीन किसी तरह से समान हैं और एक असंगत है। उस असंगत शब्द-युग्म का चयन करें।
(शब्दों को सार्थक हिंदी शब्दों के रूप में माना जाना चाहिए और शब्द में अक्षरों की संख्या/व्यंजनों/स्वरों की संख्या के आधार पर एक-दूसरे से संबंधित नहीं किया जाना चाहिए।)

- Ans
- ☒ 1. सेल्सीयस
 - ☒ 2. मीटर
 - ☒ 3. केल्विन
 - ☒ 4. फारेनहाइट

Question ID : 630680370481
Option 1 ID : 6306801443305
Option 2 ID : 6306801443308
Option 3 ID : 6306801443307
Option 4 ID : 6306801443306
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.7 लखनऊ : केंद्रीय औषधि अनुसंधान संस्थान :: देहरादून : ?
प्रश्न-चिन्ह के स्थान पर क्या आएगा?

- Ans
- ☒ 1. राष्ट्रीय शर्करा अनुसंधान संस्थान
 - ☒ 2. वन अनुसंधान संस्थान
 - ☒ 3. केंद्रीय चावल अनुसंधान संस्थान
 - ☒ 4. नेशनल स्कूल ऑफ ड्रामा

Question ID : 630680370488
Option 1 ID : 6306801443336
Option 2 ID : 6306801443335
Option 3 ID : 6306801443334
Option 4 ID : 6306801443333
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.8 एक निश्चित कूट भाषा में, 'NEWJERSEY' को '124' लिखा जाता है, उस कूट भाषा में 'SINGAPORE' को कैसे लिखा जाता है?

- Ans
- ☒ 1. 104
 - ☒ 2. 124
 - ☒ 3. 107
 - ☒ 4. 108

Question ID : 630680370482
Option 1 ID : 6306801443309
Option 2 ID : 6306801443312
Option 3 ID : 6306801443310
Option 4 ID : 6306801443311
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.9 दिए गए विकल्पों में से उस अक्षर-समूह का चयन करें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न (?) को प्रतिस्थापित कर सकता है।
GT, MN, ?, YB

- Ans ☒ 1. JH
☒ 2. SH
☒ 3. SK
☒ 4. TS

Question ID : 630680370478
Option 1 ID : 6306801443293
Option 2 ID : 6306801443294
Option 3 ID : 6306801443295
Option 4 ID : 6306801443296
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.10 रितिका, सुप्रिया, श्वेता, दीपिका, संज्ञा और बंदना एक गोल मेज के परितः इसके केंद्र की ओर अभिमुख होकर बैठी हैं। रितिका, उस सुप्रिया के सामने हैं जो दीपिका के दाईं ओर है। श्वेता और बंदना के बीच में रितिका है। बंदना, दीपिका के बगल में नहीं है। संज्ञा के दाईं ओर कौन बैठा है?

- Ans ☒ 1. सुप्रिया
☒ 2. बंदना
☒ 3. श्वेता
☒ 4. दीपिका

Question ID : 630680370471
Option 1 ID : 6306801443266
Option 2 ID : 6306801443268
Option 3 ID : 6306801443265
Option 4 ID : 6306801443267
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.11 यदि 'x' का अर्थ '-' है, '÷' का अर्थ '+' है, '+' का अर्थ '÷' है और '-' का अर्थ 'x' है, तो निम्नलिखित में से कौन सा समीकरण सही है?

- Ans ☒ 1. $6 \div 14 - 10 \times 20 + 6 = 142.66$
☒ 2. $3 \times 2 + 3 + 6 - 3 = 21$
☒ 3. $4 \div 5 - 3 + 5 \times 3 = 8$
☒ 4. $10 - 5 \div 5 \times 10 + 5 = 61$

Question ID : 630680370492
Option 1 ID : 6306801443352
Option 2 ID : 6306801443351
Option 3 ID : 6306801443350
Option 4 ID : 6306801443349
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.12 दी गई श्रृंखला में अगले स्थान पर आने वाली संख्या का चयन करें।
25, 225, 625, 1225, 2025

- Ans
- ☐ 1. 2520
 - ☐ 2. 3530
 - ☐ 3. 4025
 - ☒ 4. 3025

Question ID : 630680370489
Option 1 ID : 6306801443339
Option 2 ID : 6306801443340
Option 3 ID : 6306801443337
Option 4 ID : 6306801443338
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.13 चार शब्द-युग्म दिए गए हैं, जिनमें से तीन किसी तरह से समान हैं और एक असंगत है। उस असंगत शब्द-युग्म का चयन करें।
(शब्दों को सार्थक हिंदी शब्दों के रूप में माना जाना चाहिए और शब्द में अक्षरों की संख्या/व्यंजनों/स्वरों की संख्या के आधार पर एक-दूसरे से संबंधित नहीं किया जाना चाहिए।)

- Ans
- ☐ 1. कुत्ता-पिल्ला
 - ☐ 2. भालू-शावक
 - ☒ 3. पक्षीविज्ञान - पक्षी
 - ☐ 4. गाय-बछड़ा

Question ID : 630680370480
Option 1 ID : 6306801443301
Option 2 ID : 6306801443304
Option 3 ID : 6306801443303
Option 4 ID : 6306801443302
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.14 दिए गए विकल्पों में से उस अक्षर का चयन करें जो निम्नलिखित श्रृंखला में प्रश्न चिह्न (?) को प्रतिस्थापित कर सकता है।
A, D, H, M, S, ?

- Ans
- ☐ 1. X
 - ☐ 2. Y
 - ☒ 3. Z
 - ☐ 4. F

Question ID : 630680370483
Option 1 ID : 6306801443314
Option 2 ID : 6306801443316
Option 3 ID : 6306801443313
Option 4 ID : 6306801443315
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.15 दी गई श्रृंखला में अगले स्थान पर आने वाली संख्या का चयन करें।
127, 116, 103, 88, 75

- Ans
- ☒ 1. 44
 - ☒ 2. 64
 - ☒ 3. 54
 - ☒ 4. 74

Question ID : 630680370490
Option 1 ID : 6306801443344
Option 2 ID : 6306801443342
Option 3 ID : 6306801443341
Option 4 ID : 6306801443343
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.16 दिए गए कथनों और निष्कर्षों को ध्यानपूर्वक पढ़ें। यह मानते हुए कि कथनों में दी गई जानकारी सत्य है, भले ही यह सामान्यतः ज्ञात तथ्यों से भिन्न प्रतीत होती हो, निर्णय लें कि दिए गए निष्कर्षों में से कौन सा/से निष्कर्ष कथनों का तार्किक रूप से अनुसरण करता है / करते हैं।

कथन:
कोई कुत्ता, टोपी नहीं है।
कुछ बैग, कुत्ते हैं।

निष्कर्ष:
I. सभी टोपी, कुत्ते हैं।
II. कुछ कुत्ते निश्चित रूप से कैप नहीं हैं।

- Ans
- ☒ 1. निष्कर्ष I और II दोनों अनुसरण करते हैं
 - ☒ 2. केवल निष्कर्ष II अनुसरण करता है
 - ☒ 3. न तो निष्कर्ष I अनुसरण करता है और न ही II अनुसरण करता है
 - ☒ 4. या तो निष्कर्ष I अनुसरण करता है या II अनुसरण करता है

Question ID : 630680370475
Option 1 ID : 6306801443282
Option 2 ID : 6306801443284
Option 3 ID : 6306801443283
Option 4 ID : 6306801443281
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.17 यदि '+' का अर्थ '÷' है, '×' का अर्थ '-' है, '÷' का अर्थ '+' है और '-' का अर्थ '×' है, तो निम्नलिखित समीकरण में प्रश्न चिह्न (?) के स्थान पर क्या आएगा ?
 $36 + 6 - 2 \div 4 \times 6 = ?$

- Ans
- ☒ 1. 26
 - ☒ 2. 24
 - ☒ 3. 10
 - ☒ 4. 28

Question ID : 630680370495
Option 1 ID : 6306801443363
Option 2 ID : 6306801443362
Option 3 ID : 6306801443361
Option 4 ID : 6306801443364
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.18 चार अक्षर-समूह दिए गए हैं, जिनमें से तीन किसी तरह से एकसमान हैं और एक असंगत है। उस असंगत अक्षर-समूह का चयन करें।

- Ans ☒ 1. GIMU
☒ 2. KMQW
☒ 3. EGKQ
☒ 4. ACGM

Question ID : 630680370484
Option 1 ID : 6306801443319
Option 2 ID : 6306801443320
Option 3 ID : 6306801443317
Option 4 ID : 6306801443318
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.19 दिए गए कथनों और निष्कर्षों को ध्यानपूर्वक पढ़ें। मान लें कि कथनों में दी गई जानकारी सत्य है, भले ही वह सामान्यतः ज्ञात तथ्यों से भिन्न प्रतीत होती हो।

कथन:

कुछ लड़कियाँ, पक्षी हैं।
सभी पक्षी, जानवर हैं।

निष्कर्ष:

I. कुछ लड़कियाँ, जानवर हैं।

II. कुछ जानवर, लड़कियाँ हैं।

उपरोक्त जानकारी के आधार पर निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- Ans ☒ 1. निष्कर्ष I और II दोनों अनुसरण करते हैं
☒ 2. केवल निष्कर्ष I अनुसरण करता है।
☒ 3. केवल निष्कर्ष II अनुसरण करता है
☒ 4. न तो निष्कर्ष I अनुसरण करता है और न ही II अनुसरण करता है

Question ID : 630680370476
Option 1 ID : 6306801443286
Option 2 ID : 6306801443285
Option 3 ID : 6306801443288
Option 4 ID : 6306801443287
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.20 निम्नलिखित श्रृंखला में ऐसे कितने प्रतीक हैं जिनके पहले स्वर हैं?

E @ 5 C Q % J 9 A 4 * U * B 2 5 > V + P 7 Z ^ (S 7 M V 6 # J L : S

- Ans ☒ 1. 3
☒ 2. 4
☒ 3. 5
☒ 4. 2

Question ID : 630680370487
Option 1 ID : 6306801443329
Option 2 ID : 6306801443330
Option 3 ID : 6306801443331
Option 4 ID : 6306801443332
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.21 1 जनवरी 2006 को रविवार था। 1 जनवरी 2011 को सप्ताह का कौन सा दिन था?

- Ans
- ☒ 1. रविवार
 - ☒ 2. सोमवार
 - ☒ 3. शनिवार
 - ☒ 4. शुक्रवार

Question ID : 630680370474
 Option 1 ID : 6306801443277
 Option 2 ID : 6306801443279
 Option 3 ID : 6306801443278
 Option 4 ID : 6306801443280
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.22 छह व्यक्ति P, Q, R, S, T और U दो पंक्तियों में बैठे हैं। प्रत्येक पंक्ति में तीन व्यक्ति बैठे हैं। S, U के बाएं से दूसरे स्थान पर है। R, T का पड़ोसी है और S के विकर्णतः सामने बैठा है और Q, U का पड़ोसी है, तो Q के सामने कौन बैठेगा?

- Ans
- ☒ 1. T
 - ☒ 2. P
 - ☒ 3. R
 - ☒ 4. Q

Question ID : 630680370472
 Option 1 ID : 6306801443270
 Option 2 ID : 6306801443269
 Option 3 ID : 6306801443271
 Option 4 ID : 6306801443272
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.23 यदि Q का अर्थ '+' है, J का अर्थ 'x' है, T का अर्थ '-' है और K का अर्थ '÷' है, तो $52 K 26 Q 6 J 12 T 8 = ?$

- Ans
- ☒ 1. 66
 - ☒ 2. 86
 - ☒ 3. 106
 - ☒ 4. 96

Question ID : 630680370494
 Option 1 ID : 6306801443357
 Option 2 ID : 6306801443358
 Option 3 ID : 6306801443360
 Option 4 ID : 6306801443359
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.24 दिए गए कथनों और निष्कर्षों को ध्यानपूर्वक पढ़ें। मान लें कि कथनों में दी गई जानकारी सत्य है, भले ही वह सामान्यतः ज्ञात तथ्यों से भिन्न प्रतीत होती हो।

कथन:

सभी होटल, ट्रक हैं।
कुछ ट्रक, रिक्शा हैं।
सभी रिक्शा, ट्राम हैं।
कुछ ट्राम, बादल हैं।

निष्कर्ष:

I. कुछ ट्राम, ट्रक हैं।
II. कुछ ट्राम, होटल हैं।
III. कुछ बादल, रिक्शा हैं।

उपरोक्त जानकारी के आधार पर, तय करें कि दिए गए निष्कर्षों में से कौन सा निष्कर्ष कथनों का तार्किक रूप से अनुसरण करता है।

Ans ☒ 1. केवल I निष्कर्ष अनुसरण करता है।

☒ 2. केवल निष्कर्ष III अनुसरण करता है।

☒ 3. न तो निष्कर्ष I अनुसरण करता है और न ही II अनुसरण करता है

☒ 4. केवल निष्कर्ष II अनुसरण करता है।

Question ID : 630680370477

Option 1 ID : 6306801443289

Option 2 ID : 6306801443291

Option 3 ID : 6306801443292

Option 4 ID : 6306801443290

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.25 दी गई श्रृंखला में अगले स्थान पर आने वाली संख्या का चयन करें।
38, 36, 32, 30, 26, 24

Ans ☒ 1. 23

☒ 2. 20

☒ 3. 26

☒ 4. 18

Question ID : 630680370491

Option 1 ID : 6306801443347

Option 2 ID : 6306801443345

Option 3 ID : 6306801443348

Option 4 ID : 6306801443346

Status : Answered

Chosen Option : 2

Section : General Awareness

Q.1 भारत में, मैन्ग्रोव वन आम तौर पर _____ में पाए जाते हैं।

- Ans
- ☒ 1. पूर्वोत्तर राज्य, हिमालय की तलहटी, झारखंड, पश्चिम ओडिशा, छत्तीसगढ़, और पश्चिमी घाट के पूर्वी ढालों
 - ☒ 2. गंगा, महानदी, कृष्णा, गोदावरी और कावेरी के डेल्टा
 - ☒ 3. पश्चिमी घाट के कुछ क्षेत्र, लक्षद्वीप, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, असम और तमिलनाडु तट के ऊपरी भागों
 - ☒ 4. देश के उत्तर-पश्चिमी भाग, जिसमें गुजरात, राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, उत्तर प्रदेश और हरियाणा के अर्ध-शुष्क क्षेत्र शामिल हैं,

Question ID : 630680370467

Option 1 ID : 6306801443250

Option 2 ID : 6306801443252

Option 3 ID : 6306801443249

Option 4 ID : 6306801443251

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 उत्तर प्रदेश के एक किसान नेता शाह मल, वर्ष _____ में एक युद्ध में मारे गए थे।

- Ans
- ☒ 1. 1863
 - ☒ 2. 1859
 - ☒ 3. 1861
 - ☒ 4. 1857

Question ID : 630680370455

Option 1 ID : 6306801443203

Option 2 ID : 6306801443201

Option 3 ID : 6306801443204

Option 4 ID : 6306801443202

Status : Not Answered

Chosen Option : --

Q.3 1 जून 2023 तक के अनुसार केंद्रीय भारतीय भाषा संस्थान, चार शास्त्रीय भाषाओं के लिए केंद्र संचालित करता है। निम्नलिखित में से कौन सी उनमें से एक भाषा नहीं है?

- Ans
- ☒ 1. संस्कृत
 - ☒ 2. उड़िया
 - ☒ 3. कन्नड़
 - ☒ 4. तेलुगू

Question ID : 630680370462

Option 1 ID : 6306801443229

Option 2 ID : 6306801443232

Option 3 ID : 6306801443230

Option 4 ID : 6306801443231

Status : Not Answered

Chosen Option : --

Q.4 छठ पूजा, एक हिंदू कैलेंडर वर्ष में दो बार किन-किन महीनों में मनाई जाती है ?

- Ans
- ☒ 1. श्रावण और पौष
 - ☒ 2. चैत्र और कार्तिक
 - ☒ 3. आषाढ़ और माघ
 - ☒ 4. वैशाख और भाद्रपद

Question ID : 630680370464
Option 1 ID : 6306801443237
Option 2 ID : 6306801443239
Option 3 ID : 6306801443240
Option 4 ID : 6306801443238
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.5 भारत की जनगणना 2011 के अनुसार, देश की कुल जनसंख्या में से _____ मुस्लिम हैं।

- Ans
- ☒ 1. 36.5%
 - ☒ 2. 21.7%
 - ☒ 3. 14.2%
 - ☒ 4. 48.1%

Question ID : 630680370468
Option 1 ID : 6306801443255
Option 2 ID : 6306801443254
Option 3 ID : 6306801443253
Option 4 ID : 6306801443256
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.6 अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय द्वारा घोषित हज नीति 2023 के अनुसार, भारत को आवंटित हज सीटों की कुल संख्या में से _____ भारतीय हज समिति को और शेष हज समूह आयोजकों को आवंटित की गई थी।

- Ans
- ☒ 1. 50%
 - ☒ 2. 80%
 - ☒ 3. 75%
 - ☒ 4. 25%

Question ID : 630680370451
Option 1 ID : 6306801443187
Option 2 ID : 6306801443185
Option 3 ID : 6306801443186
Option 4 ID : 6306801443188
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.7 सितारवादक पंडित रविशंकर की आत्मकथा का शीर्षक ' _____ ' है।

- Ans
- ☒ 1. द म्युजिक ऑफ माई लाइफ
 - ☒ 2. द मेलोडी ऑफ माई लाइफ
 - ☒ 3. माई म्युजिक, माई लाइफ
 - ☒ 4. माई मेलोडिज, माई लाइफ

Question ID : 630680370459
Option 1 ID : 6306801443220
Option 2 ID : 6306801443219
Option 3 ID : 6306801443218
Option 4 ID : 6306801443217
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.8 व्याज दरों में वृद्धि, किसी अर्थव्यवस्था में धन की मांग को कैसे प्रभावित करती है?

- Ans
- ☒ 1. धन की कोई मांग नहीं होती
 - ☒ 2. धन की मांग कम हो जाती है
 - ☒ 3. धन की मांग स्थिर बनी रहती है
 - ☒ 4. धन की मांग बढ़ जाती है

Question ID : 630680370452
Option 1 ID : 6306801443192
Option 2 ID : 6306801443189
Option 3 ID : 6306801443191
Option 4 ID : 6306801443190
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.9 जनवरी 2023 में ओडिशा के राउरकेला में बिरसा मुंडा अंतर्राष्ट्रीय _____ स्टेडियम का उद्घाटन किया गया।

- Ans
- ☒ 1. क्रिकेट
 - ☒ 2. एथलेटिक
 - ☒ 3. फुटबॉल
 - ☒ 4. हॉकी

Question ID : 630680370448
Option 1 ID : 6306801443175
Option 2 ID : 6306801443173
Option 3 ID : 6306801443174
Option 4 ID : 6306801443176
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.10 जम्मू और कश्मीर राज भाषा अधिनियम 2020 के अनुसार, _____ केंद्र शासित प्रदेश के आधिकारिक उद्देश्यों के लिए उपयोग की जाने वाली चार भाषाओं में से एक है।

- Ans
- ☒ 1. डोगरी (Dogri)
 - ☒ 2. कोकबोरोक (Kokborok)
 - ☒ 3. मैतेई (Meiteilon)
 - ☒ 4. पुरगी (Purji)

Question ID : 630680370461
Option 1 ID : 6306801443228
Option 2 ID : 6306801443226
Option 3 ID : 6306801443225
Option 4 ID : 6306801443227
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.11 भारत की 2011 की जनगणना के अनुसार, 2001 और 2011 के बीच देश में महिलाओं की संख्या में _____ की वृद्धि हुई।

- Ans
- ☒ 1. 11.38%
 - ☒ 2. 9.67%
 - ☒ 3. 18.12%
 - ☒ 4. 24.95%

Question ID : 630680370469
Option 1 ID : 6306801443259
Option 2 ID : 6306801443257
Option 3 ID : 6306801443258
Option 4 ID : 6306801443260
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.12 चोल राजाओं द्वारा साम्राज्य के प्रमुखों को ' _____ ' की उपाधि दी जाती थी।

- Ans
- ☒ 1. वेल्लनवगाई
 - ☒ 2. अरैयर
 - ☒ 3. तिरुनामट्टुक्कनी
 - ☒ 4. पल्लीछंदम

Question ID : 630680370457
Option 1 ID : 6306801443210
Option 2 ID : 6306801443209
Option 3 ID : 6306801443211
Option 4 ID : 6306801443212
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.13 हासमान सीमांत उत्पाद के नियम के अनुसार, किसी इनपुट का सीमांत उत्पाद _____ ।

- Ans
- ☒ 1. रोजगार स्तर बढ़ने के साथ गिरता है
 - ☒ 2. रोजगार स्तर में वृद्धि के साथ प्रारंभ में गिरता है; लेकिन रोजगार के एक निश्चित स्तर पर पहुंचने के बाद बढ़ना शुरू हो जाता है
 - ☒ 3. रोजगार स्तर बढ़ने के साथ बढ़ता है
 - ☒ 4. रोजगार स्तर में वृद्धि के साथ प्रारंभ में बढ़ता है; लेकिन रोजगार के एक निश्चित स्तर पर पहुंचने के बाद गिरना शुरू हो जाता है

Question ID : 630680370453
Option 1 ID : 6306801443193
Option 2 ID : 6306801443195
Option 3 ID : 6306801443194
Option 4 ID : 6306801443196
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.14 नीचे सूचीबद्ध भारतीय कस्बों/शहरों में से, _____ में प्रायः सबसे ठंडी जलवायु का अनुभव किया जाता है।

- Ans
- ☒ 1. द्रास
 - ☒ 2. कोलकाता
 - ☒ 3. बीकानेर
 - ☒ 4. जैसलमेर

Question ID : 630680370465
Option 1 ID : 6306801443242
Option 2 ID : 6306801443241
Option 3 ID : 6306801443244
Option 4 ID : 6306801443243
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.15 निम्नलिखित में से किसे, मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया?

- Ans
- ☒ 1. दीप ग्रेस एक्का
 - ☒ 2. भक्ति प्रदीप कुलकर्णी
 - ☒ 3. शरत कमल अचंत
 - ☒ 4. अविनाश मुकुंद साबले

Question ID : 630680370447
Option 1 ID : 6306801443169
Option 2 ID : 6306801443170
Option 3 ID : 6306801443171
Option 4 ID : 6306801443172
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.16 मुगलों ने _____ के नेतृत्व में दिल्ली के अंतिम सुल्तान को हराया।

- Ans
- ☒ 1. हुमायूं
 - ☒ 2. अकबर
 - ☒ 3. जहांगीर
 - ☒ 4. बाबर

Question ID : 630680370456
Option 1 ID : 6306801443205
Option 2 ID : 6306801443207
Option 3 ID : 6306801443208
Option 4 ID : 6306801443206
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.17 _____ को विज्ञान एवं अभियांत्रिकी के लिए पद्म विभूषण 2023 से सम्मानित किया गया।

- Ans
- ☒ 1. महेंद्र पाल
 - ☒ 2. अरविंद कुमार
 - ☒ 3. बख्शी राम
 - ☒ 4. श्रीनिवास वर्धन

Question ID : 630680370449
Option 1 ID : 6306801443179
Option 2 ID : 6306801443178
Option 3 ID : 6306801443177
Option 4 ID : 6306801443180
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.18 जून 2023 तक के अनुसार, निम्नलिखित में से किस महिला प्रीमियर लीग (WPL - क्रिकेट) टीम का स्वामित्व अदानी स्पोर्ट्सलाइन प्राइवेट लिमिटेड के पास है?

- Ans
- ☒ 1. मुंबई इंडियंस
 - ☒ 2. रॉयल चैलेंजर्स बेंगलोर
 - ☒ 3. यूपी वॉरियर्स
 - ☒ 4. गुजरात जॉयंट्स

Question ID : 630680370446
Option 1 ID : 6306801443167
Option 2 ID : 6306801443168
Option 3 ID : 6306801443165
Option 4 ID : 6306801443166
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.19 निम्नलिखित में से कौन सी एक लंबी प्रायद्वीपीय नदी है जो पश्चिम की ओर बहती है और एश्चुअरी बनाती है?

- Ans
- ☒ 1. कृष्णा
 - ☒ 2. महानदी
 - ☒ 3. कावेरी
 - ☒ 4. तापी

Question ID : 630680370466
Option 1 ID : 6306801443247
Option 2 ID : 6306801443246
Option 3 ID : 6306801443248
Option 4 ID : 6306801443245
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.20 _____ नामक इतिहासकार ने दिल्ली में अकुलीन व्यक्तियों को उच्च प्रशासनिक पदों पर नियुक्त करने के लिए सुल्तान मुहम्मद तुगलक की आलोचना की थी।

- Ans
- ☒ 1. मिन्हाज-ए सिराज
 - ☒ 2. किशन राजरान इंदरी
 - ☒ 3. अहमद अयाज
 - ☒ 4. जियाउद्दीन बरनी

Question ID : 630680370458
Option 1 ID : 6306801443213
Option 2 ID : 6306801443215
Option 3 ID : 6306801443216
Option 4 ID : 6306801443214
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.21 यूलोथ्रिक्स (Ulothrix) एक _____ शैवाल है।

- Ans
- ☒ 1. नीला हरा
 - ☒ 2. लाल
 - ☒ 3. हरा
 - ☒ 4. भूरा

Question ID : 630680370470
Option 1 ID : 6306801443262
Option 2 ID : 6306801443263
Option 3 ID : 6306801443261
Option 4 ID : 6306801443264
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.22 निम्नलिखित में से किस भाषा को 2014 में भारत की 'शास्त्रीय भाषा' घोषित किया गया था?

- Ans
- ☒ 1. उड़िया
 - ☒ 2. मलयालम
 - ☒ 3. तेलुगू
 - ☒ 4. कन्नडा

Question ID : 630680370460
Option 1 ID : 6306801443223
Option 2 ID : 6306801443224
Option 3 ID : 6306801443221
Option 4 ID : 6306801443222
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.23 मेटा (Meta), राष्ट्रीय महिला आयोग और MARD (मेन अगेंस्ट रेप एंड डिस्क्रीमिनेशन) द्वारा अगस्त 2022 में शुरू किए 'डॉट हेजिटेड, डू रिपोर्ट एंड स्टे सेफ' (महिलाओं की ऑनलाइन सुरक्षा में सुधार के लिए) अभियान से निम्नलिखित में से कौन सा अभिनेता जुड़ा है?

- Ans
- ☒ 1. आयुष्मान खुराना
 - ☒ 2. अली फ़ज़ल
 - ☒ 3. फरहान अख्तर
 - ☒ 4. अभय देओल

Question ID : 630680370450
Option 1 ID : 6306801443183
Option 2 ID : 6306801443182
Option 3 ID : 6306801443184
Option 4 ID : 6306801443181
Status : Not Answered
Chosen Option : --

Q.24 गुजरात का वार्षिक अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव प्रायः _____ के पर्व के समय आयोजित होता है।

- Ans
- ☒ 1. शिवरात्रि
 - ☒ 2. मकर संक्रांति
 - ☒ 3. जनमाष्टमी
 - ☒ 4. दशहरा

Question ID : 630680370463
Option 1 ID : 6306801443236
Option 2 ID : 6306801443233
Option 3 ID : 6306801443235
Option 4 ID : 6306801443234
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.25 _____ ने 1931 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के कराची अधिवेशन की अध्यक्षता की थी।

- Ans
- ☒ 1. जवाहरलाल नेहरू
 - ☒ 2. सुभाष चंद्र बोस
 - ☒ 3. वल्लभभाई पटेल
 - ☒ 4. राजेन्द्र प्रसाद

Question ID : 630680370454
Option 1 ID : 6306801443198
Option 2 ID : 6306801443197
Option 3 ID : 6306801443200
Option 4 ID : 6306801443199
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.1 एक टैंक को पाइप A द्वारा 6 hrs में, और पाइप B द्वारा 12 hrs में भरा जा सकता है। हालाँकि, एक नल C भी है जो टैंक को 20 hrs में खाली कर सकता है। यदि पाइप A और B को एक साथ खोला जाता है, जबकि नल C खुला है, तो टैंक का आधा हिस्सा भरने में कितना समय लगेगा?

- Ans
- ☒ 1. 5.5 hrs
 - ☒ 2. 8 hrs
 - ☒ 3. 2.5 hrs
 - ☒ 4. 5 hrs

Question ID : 630680370507

Option 1 ID : 6306801443411

Option 2 ID : 6306801443412

Option 3 ID : 6306801443409

Option 4 ID : 6306801443410

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.2 निम्नलिखित का मान ज्ञात कीजिए।

$$\sin^2 x + \frac{1}{\sec^2 x}$$

- Ans
- ☒ 1. $2 \cos^2 x$
 - ☒ 2. 2
 - ☒ 3. $2 \sin^2 x$
 - ☒ 4. 1

Question ID : 630680370519

Option 1 ID : 6306801443458

Option 2 ID : 6306801443460

Option 3 ID : 6306801443457

Option 4 ID : 6306801443459

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.3 यदि दो संख्याओं A और B के बीच अनुपात 3: 5 है और B 120 है, तो A और B के वर्गों का अनुपात ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. 5 : 3
 - ☒ 2. 25 : 9
 - ☒ 3. 3 : 5
 - ☒ 4. 9 : 25

Question ID : 630680370503

Option 1 ID : 6306801443393

Option 2 ID : 6306801443396

Option 3 ID : 6306801443394

Option 4 ID : 6306801443395

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 एक शंकु और एक गोलक में, प्रत्येक की विज्या की माप 8 cm है, और इन दोनों ठोसों का आयतन बराबर है, तो शंकु की तिर्यक ऊंचाई ज्ञात करें।

- Ans
- ☒ 1. $7\sqrt{18}cm$
 - ☒ 2. $8\sqrt{17}cm$
 - ☒ 3. 126 cm
 - ☒ 4. 136 cm

Question ID : 630680370513
Option 1 ID : 6306801443435
Option 2 ID : 6306801443434
Option 3 ID : 6306801443433
Option 4 ID : 6306801443436
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.5 व्यंजक $0.8 * 0.2 + 6/5 + 0.0016$ निम्नलिखित में से किसके बराबर है?

- Ans
- ☒ 1. 1.3616
 - ☒ 2. 1.6313
 - ☒ 3. 2.2616
 - ☒ 4. 1.5200

Question ID : 630680370496
Option 1 ID : 6306801443367
Option 2 ID : 6306801443366
Option 3 ID : 6306801443365
Option 4 ID : 6306801443368
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.6 वह सबसे छोटी संख्या कौन सी है जो 5, 8 और 9 से विभाज्य है?

- Ans
- ☒ 1. 180
 - ☒ 2. 1080
 - ☒ 3. 720
 - ☒ 4. 360

Question ID : 630680370497
Option 1 ID : 6306801443369
Option 2 ID : 6306801443372
Option 3 ID : 6306801443371
Option 4 ID : 6306801443370
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.7 12 श्रमिकों का एक समूह एक निर्माण परियोजना को 15 दिनों में पूरा कर सकता है। यदि परियोजना की समय सीमा कम कर दी गई हो और श्रमिकों के उसी समूह को अब परियोजना को 9 दिनों में पूरा करने की आवश्यकता हो, तो नई समय सीमा पर कार्य पूरा करने के लिए समूह में कितने अतिरिक्त श्रमिकों को शामिल किया जाना चाहिए?

- Ans
- ✓ 1. 8
 - ✗ 2. 9
 - ✗ 3. 12
 - ✗ 4. 10

Question ID : 630680370506
Option 1 ID : 6306801443405
Option 2 ID : 6306801443406
Option 3 ID : 6306801443408
Option 4 ID : 6306801443407
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.8 तीन मित्रों अरुण, बाँबी और चरण की आयु का योग 90 है। अरुण बाँबी से 2 वर्ष बड़ा है और चरण, अरुण से 5 वर्ष बड़ा है। बाँबी की आयु कितनी होगी ?

- Ans
- ✓ 1. 27 वर्ष
 - ✗ 2. 33 वर्ष
 - ✗ 3. 34 वर्ष
 - ✗ 4. 29 वर्ष

Question ID : 630680370510
Option 1 ID : 6306801443421
Option 2 ID : 6306801443424
Option 3 ID : 6306801443423
Option 4 ID : 6306801443422
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.9 साधारण ब्याज की निश्चित दर पर एक धनराशि 15 वर्षों में 16/5 गुना हो जाती है। ब्याज दर ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ✓ 1. 14.66%
 - ✗ 2. 15.66%
 - ✗ 3. 12%
 - ✗ 4. 10%

Question ID : 630680370508
Option 1 ID : 6306801443415
Option 2 ID : 6306801443414
Option 3 ID : 6306801443416
Option 4 ID : 6306801443413
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.10 4 cm की ऊँचाई वाला एक बेलन बनाने के लिए, $11 \text{ cm} \times 4 \text{ cm}$ माप वाले कागज के एक आयताकार टुकड़े को अतिव्यापन (overlapping) के बिना मोड़ा जाता है। बेलन का आयतन कितना होगा ?

- Ans
- ☒ 1. 11π
 - ☒ 2. 121
 - ☒ 3. $11/\pi$
 - ☒ 4. $121/\pi$

Question ID : 630680370512
 Option 1 ID : 6306801443430
 Option 2 ID : 6306801443431
 Option 3 ID : 6306801443429
 Option 4 ID : 6306801443432
 Status : Not Answered
 Chosen Option : --

Q.11 दो अभ्यास पुस्तिकाओं की लागत तीन कलमों की लागत के समान है। यदि 20 अभ्यास पुस्तिकाओं और 15 कलमों की कीमत ₹1,350 है, तो एक अभ्यास पुस्तिका की कीमत क्या होगी?

- Ans
- ☒ 1. ₹20
 - ☒ 2. ₹10
 - ☒ 3. ₹45
 - ☒ 4. ₹15

Question ID : 630680370504
 Option 1 ID : 6306801443397
 Option 2 ID : 6306801443398
 Option 3 ID : 6306801443400
 Option 4 ID : 6306801443399
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.12 ₹4000 के मूलधन पर अर्धवार्षिक रूप से चक्रवृद्धि होने वाली 6% वार्षिक दर से 2 वर्ष के बाद मिश्रधन का परिकलन कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. Rs. 4502.4
 - ☒ 2. Rs. 4625.25
 - ☒ 3. Rs. 4512.5
 - ☒ 4. Rs. 4600.5

Question ID : 630680370517
 Option 1 ID : 6306801443452
 Option 2 ID : 6306801443451
 Option 3 ID : 6306801443449
 Option 4 ID : 6306801443450
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.13 एक समबाहु त्रिभुज का क्षेत्रफल $16\sqrt{3}cm^2$ है। त्रिभुज की प्रत्येक भुजा की लंबाई कितनी होगी?

- Ans
- ☐ 1. 64 cm
 - ☐ 2. $64\sqrt{3}cm$
 - ☒ 3. 8 cm
 - ☐ 4. $8\sqrt{3}cm$

Question ID : 630680370516
 Option 1 ID : 6306801443445
 Option 2 ID : 6306801443448
 Option 3 ID : 6306801443446
 Option 4 ID : 6306801443447
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.14 एक दुकान में प्रत्येक खरीद पर 25% की छूट मिल रही है। एक व्यक्ति ने ₹1,800 के अंकित मूल्य वाली एक कमीज खरीदी। छूट के बाद कमीज की कीमत कितनी होगी?

- Ans
- ☐ 1. ₹2,520
 - ☐ 2. ₹1,530
 - ☐ 3. ₹2,250
 - ☒ 4. ₹1,350

Question ID : 630680370501
 Option 1 ID : 6306801443388
 Option 2 ID : 6306801443386
 Option 3 ID : 6306801443387
 Option 4 ID : 6306801443385
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.15 एक उत्पाद की कीमत प्रारंभ में ₹100 है। उत्पाद पर लगातार दो छूट लागू हैं 40% के बाद 20% की अतिरिक्त छूट। वह एकल छूट प्रतिशत कितना है जो इन क्रमिक छूटों के बराबर है?

- Ans
- ☐ 1. 48%
 - ☐ 2. 60%
 - ☒ 3. 52%
 - ☐ 4. 62%

Question ID : 630680370500
 Option 1 ID : 6306801443383
 Option 2 ID : 6306801443381
 Option 3 ID : 6306801443382
 Option 4 ID : 6306801443384
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.16 पांच संख्याओं का औसत 20 है। यदि एक संख्या 24 है और दूसरी संख्या 25 है, तो शेष तीन संख्याओं का औसत कितना होगा?

- Ans
- ☒ 1. 18
 - ☒ 2. 19
 - ☒ 3. 17
 - ☒ 4. 20

Question ID : 630680370498
Option 1 ID : 6306801443374
Option 2 ID : 6306801443375
Option 3 ID : 6306801443373
Option 4 ID : 6306801443376
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.17 यदि $4 \sin x = 3 \cos x$ है, तो $\operatorname{cosec} x$ का मान ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. $\frac{3}{5}$
 - ☒ 2. $\frac{4}{5}$
 - ☒ 3. $\frac{5}{3}$
 - ☒ 4. $\frac{5}{4}$

Question ID : 630680370520
Option 1 ID : 6306801443461
Option 2 ID : 6306801443462
Option 3 ID : 6306801443464
Option 4 ID : 6306801443463
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.18 एक महिला का मासिक वेतन ₹52,500 है, और वह प्रत्येक महीने अपने वेतन का 20% बचाती है। वह प्रति माह कितनी बचत करती है?

- Ans
- ☒ 1. ₹21,000
 - ☒ 2. ₹47,250
 - ☒ 3. ₹10,500
 - ☒ 4. ₹42,000

Question ID : 630680370499
Option 1 ID : 6306801443379
Option 2 ID : 6306801443378
Option 3 ID : 6306801443380
Option 4 ID : 6306801443377
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.19 सुबीर स्थिर जल में 15 km/h की चाल से तैर सकता है, लेकिन धारा की दिशा में तैरने की तुलना में उसे धारा के विपरीत तैरने में तीन गुना अधिक समय लगता है। फिर धारा की चाल कितनी है?

- Ans
- ☒ 1. 4 kmph
 - ☒ 2. 3.5 kmph
 - ☒ 3. 7.5 kmph
 - ☒ 4. 7 kmph

Question ID : 630680370509
 Option 1 ID : 6306801443420
 Option 2 ID : 6306801443418
 Option 3 ID : 6306801443417
 Option 4 ID : 6306801443419
 Status : Not Answered
 Chosen Option : --

Q.20 6 श्रमिकों का एक समूह एक निर्माण परियोजना को 12 दिनों में पूरा कर सकता है। यदि समूह में 2 श्रमिकों को शामिल किया जाता है और वे सभी समान गति से एक साथ काम करते हैं, तो उसी परियोजना को पूरा करने में कितने दिन लगेंगे?

- Ans
- ☒ 1. 9
 - ☒ 2. 8
 - ☒ 3. 7
 - ☒ 4. 10

Question ID : 630680370505
 Option 1 ID : 6306801443404
 Option 2 ID : 6306801443403
 Option 3 ID : 6306801443401
 Option 4 ID : 6306801443402
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.21 रंजीत 9 kmph की चाल से चलता है। उसके पीछे से 36 kmph की चाल से आने वाली एक ट्रेन 40 सेकंड में उसे पार करती है। ट्रेन की लंबाई ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ☒ 1. 200m
 - ☒ 2. 300m
 - ☒ 3. 600m
 - ☒ 4. 900m

Question ID : 630680370518
 Option 1 ID : 6306801443453
 Option 2 ID : 6306801443454
 Option 3 ID : 6306801443455
 Option 4 ID : 6306801443456
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Q.22 उस वृत्त की परिधि क्या होगी, जिसका क्षेत्रफल 12 cm और 35 cm त्रिज्या वाले दो वृत्तों के संयुक्त क्षेत्रफल के बराबर है?

- Ans
- ✓ 1. 74π cm
 - ✗ 2. 37π cm
 - ✗ 3. 37 cm
 - ✗ 4. 74 cm

Question ID : 630680370515
 Option 1 ID : 6306801443441
 Option 2 ID : 6306801443444
 Option 3 ID : 6306801443443
 Option 4 ID : 6306801443442
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.23 एक फैक्ट्री 10 दिनों में किसी उत्पाद की 300 इकाइयों का उत्पादन करती है। यदि उत्पादन दर स्थिर रहे, तो 90 इकाइयों का उत्पादन करने में कितने दिन लगेंगे?

- Ans
- ✗ 1. 7
 - ✗ 2. 5
 - ✗ 3. 13
 - ✓ 4. 3

Question ID : 630680370502
 Option 1 ID : 6306801443390
 Option 2 ID : 6306801443392
 Option 3 ID : 6306801443389
 Option 4 ID : 6306801443391
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.24 एक चाप की त्रिज्या और लंबाई क्रमशः 14 cm और 22 cm है। त्रिज्यखंड (sector) का कोण ज्ञात कीजिए।

- Ans
- ✗ 1. $22\frac{1}{2}$ अंश
 - ✗ 2. 45 अंश
 - ✓ 3. 90 अंश
 - ✗ 4. 135 अंश

Question ID : 630680370514
 Option 1 ID : 6306801443438
 Option 2 ID : 6306801443437
 Option 3 ID : 6306801443439
 Option 4 ID : 6306801443440
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.25 'z' का मान ज्ञात कीजिए।

$$3x - 2y + z = 8$$

$$4x - y + z = 17$$

$$x + y + z = 15$$

- Ans
- ☐ 1. 4
 - ☐ 2. 9
 - ☐ 3. 5
 - ☒ 4. 6

Question ID : 630680370511
 Option 1 ID : 6306801443427
 Option 2 ID : 6306801443428
 Option 3 ID : 6306801443425
 Option 4 ID : 6306801443426
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Section : English Language (Basic Knowledge)

Q.1 Select the most appropriate option to fill in the blank.
 Despite their differences, Sarah and John realised they _____ when they both lost their jobs.

- Ans
- ☐ 1. were in the same yacht
 - ☐ 2. were in the same ship
 - ☒ 3. were in the same boat
 - ☐ 4. were in the same canoe

Question ID : 630680370437
 Option 1 ID : 6306801443129
 Option 2 ID : 6306801443131
 Option 3 ID : 6306801443132
 Option 4 ID : 6306801443130
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.2 Which of the following sentences has used all the correct spellings?

- Ans
- ☐ 1. "By incorporating brainstorming sessions, research, and experimentation, we developed effective strategies for creating inovative products."
 - ☐ 2. "By incorporating brainstorming sessions, research, and experimentation, we developed effective strategeis for creating innovative products."
 - ☐ 3. "By inncorporating brainstorming sessions, research, and experimentation, we developed efective strategies for creating innovative products."
 - ☒ 4. "By incorporating brainstorming sessions, research, and experimentation, we developed effective strategies for creating innovative products."

Question ID : 630680370443
 Option 1 ID : 6306801443155
 Option 2 ID : 6306801443156
 Option 3 ID : 6306801443153
 Option 4 ID : 6306801443154
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.3 Select the option that will correct the underlined part of the given sentence. In case no correction is needed, select 'No correction needed'.
The local charity provide support and assistance to the indigent population by offering food, shelter and resources to those in need.

- Ans**
- ☒ 1. No correction needed
 - ☐ 2. provide supports
 - ☐ 3. providing supports
 - ☒ 4. provided support

Question ID : 630680370427
Option 1 ID : 6306801443092
Option 2 ID : 6306801443089
Option 3 ID : 6306801443090
Option 4 ID : 6306801443091

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 Select the most appropriate option to fill in the blank.
You don't mind if I borrow your pen, _____?

- Ans**
- ☒ 1. do you
 - ☐ 2. did you
 - ☐ 3. don't you
 - ☐ 4. does you

Question ID : 630680370436
Option 1 ID : 6306801443128
Option 2 ID : 6306801443126
Option 3 ID : 6306801443125
Option 4 ID : 6306801443127

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.5 Select the most appropriate ANTONYM of the given word.
Precautions

- Ans**
- ☒ 1. Negligence
 - ☐ 2. Canniness
 - ☐ 3. Prudence
 - ☐ 4. Wariness

Question ID : 630680370439
Option 1 ID : 6306801443140
Option 2 ID : 6306801443139
Option 3 ID : 6306801443137
Option 4 ID : 6306801443138

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.6 Select the most appropriate homophones to fill in the blanks.
 "As she approached the red light, she had to quickly apply the ____ to bring the car to a halt without causing the glass vase on the seat to ____."

- Ans

 1. brake; brake

 2. brake; break

 3. break; break

 4. break; brake

Question ID : 630680370444
 Option 1 ID : 6306801443158
 Option 2 ID : 6306801443159
 Option 3 ID : 6306801443160
 Option 4 ID : 6306801443157
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Q.7 Select the most appropriate option to fill in the blank.
 When it comes to standing up for himself, John is ____.

- Ans

 1. no bark and all bite

 2. all bark and bite

 3. no bark and no bite

 4. all bark and no bite

Question ID : 630680370438
 Option 1 ID : 6306801443133
 Option 2 ID : 6306801443134
 Option 3 ID : 6306801443136
 Option 4 ID : 6306801443135
 Status : Answered
 Chosen Option : 2

Q.8 Select the most appropriate option to fill in the blanks.

_____ the lush green trees, a gentle breeze rustled the leaves, carrying whispers of enchantment. _____ the shade of a towering oak, a group of friends gathered for a picnic, spreading a checkered blanket between the tree's strong branches. Their laughter echoed over the meadow, bridging the gap _____ joy and serenity. As the sun descended, casting a golden glow over the landscape, a few children strolled in the meadow. The day melted into a tranquil evening, blending the colours of the sky and the sounds of nature _____ a breath-taking tapestry.

- Ans

 1. between; Below; between; on

 2. between; Above; between; into

 3. among; Under; between; into

 4. among; Over; among; onto

Question ID : 630680370430
 Option 1 ID : 6306801443102
 Option 2 ID : 6306801443104
 Option 3 ID : 6306801443103
 Option 4 ID : 6306801443101
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Q.9 Which of the following sentences has used all the correct spellings?

- Ans ☒ 1. "Good grief! I can't handle these constant interruptions!"
☒ 2. "Good grief! I can't handel these constant interruptions!"
☒ 3. "Good greif! I can't handle these constant interuptions!"
☒ 4. "Good grief! I can't handal these constant intterruptions!"

Question ID : 630680370442
 Option 1 ID : 6306801443151
 Option 2 ID : 6306801443152
 Option 3 ID : 6306801443149
 Option 4 ID : 6306801443150
 Status : Answered
 Chosen Option : 1

Q.10 Select the most appropriate option to fill in the blank.

"_____ That firework display was absolutely spectacular!"

- Ans ☒ 1. Good grief!
☒ 2. Alas!
☒ 3. Grrr!
☒ 4. Wow!

Question ID : 630680370435
 Option 1 ID : 6306801443124
 Option 2 ID : 6306801443121
 Option 3 ID : 6306801443123
 Option 4 ID : 6306801443122
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.11 Select the most appropriate synonym of the given word.
 Figurative

- Ans ☒ 1. Authentic
☒ 2. Flowery
☒ 3. Literal
☒ 4. Bona fide

Question ID : 630680370441
 Option 1 ID : 6306801443147
 Option 2 ID : 6306801443146
 Option 3 ID : 6306801443145
 Option 4 ID : 6306801443148
 Status : Not Answered
 Chosen Option : --

Q.12 Select the most appropriate option to fill in the blank.
 I need to _____ on my reading before the exam.

- Ans ☒ 1. catching up
☒ 2. caught up
☒ 3. catch over
☒ 4. catch up

Question ID : 630680370434
 Option 1 ID : 6306801443120
 Option 2 ID : 6306801443118
 Option 3 ID : 6306801443117
 Option 4 ID : 6306801443119
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Q.13 Select the option that will correct the underlined part of the given sentence. In case no correction is needed, select 'No correction needed'.
The child throw a tantrum at the grocery store, screaming and crying uncontrollably when he couldn't get the candy he wanted.

- Ans
- ☒ 1. throwing a tantrum
 - ☒ 2. No correction needed
 - ☒ 3. throw a tantrums
 - ☒ 4. threw a tantrum

Question ID : 630680370428
Option 1 ID : 6306801443094
Option 2 ID : 6306801443096
Option 3 ID : 6306801443093
Option 4 ID : 6306801443095
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.14 Select the option that can be used as a one-word substitute for the underlined segment to fill in the blank.
A _____ is a person who loads and unloads ships, showcasing strength and expertise in handling heavy loads.

- Ans
- ☒ 1. boatswain
 - ☒ 2. bosun
 - ☒ 3. stevedore
 - ☒ 4. wellerman

Question ID : 630680370425
Option 1 ID : 6306801443084
Option 2 ID : 6306801443081
Option 3 ID : 6306801443083
Option 4 ID : 6306801443082
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.15 Select the option that can be used as a one-word substitute for the underlined segment to fill in the blank.
After struggling with financial difficulties for months, Himang found himself unable to pay his debts and declared himself _____.

- Ans
- ☒ 1. deprived
 - ☒ 2. insolvent
 - ☒ 3. abstruse
 - ☒ 4. underprivileged

Question ID : 630680370426
Option 1 ID : 6306801443086
Option 2 ID : 6306801443088
Option 3 ID : 6306801443085
Option 4 ID : 6306801443087
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.16 Select the most appropriate option to fill in the blank.
I couldn't attend the party ____ I had a prior commitment.

- Ans
- ☒

1. and
- ☒

2. although
- ☒

3. because
- ☒

4. so

Question ID : 630680370433

Option 1 ID : 6306801443114

Option 2 ID : 6306801443113

Option 3 ID : 6306801443116

Option 4 ID : 6306801443115

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.17 Select the most appropriate homophones to fill in the blanks.
"The joyful sound of the bells filled the air as the church bells began to ____, while the chef carefully used a knife to ____ the skin off the ripe mango."

- Ans
- ☒

1. peel; peel
- ☒

2. peal; peal
- ☒

3. peel; peal
- ☒

4. peal; peel

Question ID : 630680370445

Option 1 ID : 6306801443163

Option 2 ID : 6306801443162

Option 3 ID : 6306801443161

Option 4 ID : 6306801443164

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.18 Select the most appropriate option to fill in the blanks.

_____ the early morning hours, the dedicated athlete had been training tirelessly, pushing beyond her limits. _____ of her unwavering commitment and discipline, she had developed remarkable strength and endurance. _____, when the competition day arrived, she was fully prepared to give her best performance. _____ every obstacle she had faced, she had grown stronger, both physically and mentally. Therefore, it was no surprise that she emerged victorious, _____ standing on the podium, her perseverance and hard work paying off.

- Ans
- ☒

1. since; Because; Therefore; Therefore; proud
- ☒

2. since; Because; And; Therefore; proudly
- ☒

3. from; Because; Because; From; proudly
- ☒

4. since; Because; Therefore; For; proudly

Question ID : 630680370431

Option 1 ID : 6306801443107

Option 2 ID : 6306801443108

Option 3 ID : 6306801443105

Option 4 ID : 6306801443106

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.19 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order, except the 1st and 6th sentences. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.

1. Once upon a time in a small village, there lived a humble farmer named Samuel.
2. One year, a severe drought struck the village and the scorching sun parched the land, and the crops withered away.
3. He was known for his hard work, honesty and unwavering faith in the power of prayer.
4. The villagers were disheartened, fearing the loss of their livelihoods and the ensuing famine.
5. Every day, Samuel would rise before dawn, offer his prayers to the divine and then diligently tend to his fields.
6. Despite the dire circumstances, Samuel remained steadfast in his belief that prayer could bring about miracles.

- Ans
- ☒ 1. 1, 3, 4, 5, 2, 6
 - ☒ 2. 1, 5, 3, 2, 4, 6
 - ☒ 3. 1, 3, 5, 2, 4, 6
 - ☒ 4. 1, 4, 2, 5, 3, 6

Question ID : 630680370429
Option 1 ID : 6306801443100
Option 2 ID : 6306801443097
Option 3 ID : 6306801443098
Option 4 ID : 6306801443099
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.20 Select the most appropriate option to fill in the blanks.

The sun rose slowly, ____ a warm glow across the tranquil landscape. Birds chirped cheerfully as they flew ____ through the clear blue sky. The wind blew gently, ____ the leaves softly on the trees. The river flowed peacefully, ____ lazily through the lush green valley. The hikers walked leisurely along the ____ trail, enjoying the scenic beauty of their surroundings.

- Ans
- ☒ 1. casting; gracefully; rustled; meanders; winding
 - ☒ 2. casting; gracefully; rustling; meandering; winding
 - ☒ 3. casting; grace; rustling; meandering; winds
 - ☒ 4. casting; graciously; rustling; meandering; windings

Question ID : 630680370432
Option 1 ID : 6306801443110
Option 2 ID : 6306801443111
Option 3 ID : 6306801443112
Option 4 ID : 6306801443109
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.21 Select the most appropriate ANTONYM of the given word.
Composure

- Ans
- ☒ 1. Equilibrium
 - ☒ 2. Placidity
 - ☒ 3. Fortitude
 - ☒ 4. Turbulence

Question ID : 630680370440
Option 1 ID : 6306801443141
Option 2 ID : 6306801443144
Option 3 ID : 6306801443142
Option 4 ID : 6306801443143
Status : Answered
Chosen Option : 4

Comprehension:

Read the following passage and answer the given questions
 In a small village, Alex and Maya were best friends, admired for their inseparable bond. One day, a manipulative traveller named Lucas arrived, pretending to be their friend. Unaware of his true nature, Alex and Maya welcomed him.
 Lucas saw an opportunity to exploit their friendship. He whispered lies, sowing doubt between them. Their bond started to fade as misunderstandings grew.
 The villagers warned Alex and Maya about Lucas' intentions, exposing his deceit. Feeling hurt, they confronted him, standing united.
 They broke free from Lucas' toxic influence, embracing their true friendship. Their bond grew stronger, teaching the village about trust, loyalty and unity.
 Inspired by their resilience, the villagers marvelled at their unwavering friendship. Alex and Maya became symbols of true companionship, reminding everyone of friendship's power.
 Their story spread a timeless reminder that true friends stand by each other through challenges, shining like stars in the darkness.

SubQuestion No : 22

Q.22 Select the most appropriate **ANTONYM** of the given word as used in the passage.
 They broke free from Lucas' toxic influence, embracing their true friendship.

- Ans



1. virulent



2. mephitic



3. altruistic



4. pernicious

Question ID : 630680370424
 Option 1 ID : 6306801443080
 Option 2 ID : 6306801443077
 Option 3 ID : 6306801443079
 Option 4 ID : 6306801443078
 Status : Answered
 Chosen Option : 3

Comprehension:

Read the following passage and answer the given questions
 In a small village, Alex and Maya were best friends, admired for their inseparable bond. One day, a manipulative traveller named Lucas arrived, pretending to be their friend. Unaware of his true nature, Alex and Maya welcomed him.
 Lucas saw an opportunity to exploit their friendship. He whispered lies, sowing doubt between them. Their bond started to fade as misunderstandings grew.
 The villagers warned Alex and Maya about Lucas' intentions, exposing his deceit. Feeling hurt, they confronted him, standing united.
 They broke free from Lucas' toxic influence, embracing their true friendship. Their bond grew stronger, teaching the village about trust, loyalty and unity.
 Inspired by their resilience, the villagers marvelled at their unwavering friendship. Alex and Maya became symbols of true companionship, reminding everyone of friendship's power.
 Their story spread a timeless reminder that true friends stand by each other through challenges, shining like stars in the darkness.

SubQuestion No : 23

Q.23 Identify the tone of the passage.

- Ans



1. Scheming and hypocritical



2. Nostalgic and solemn



3. Amusing but negative



4. Positive and uplifting

Question ID : 630680370422
 Option 1 ID : 6306801443070
 Option 2 ID : 6306801443071
 Option 3 ID : 6306801443069
 Option 4 ID : 6306801443072
 Status : Answered
 Chosen Option : 4

Comprehension:

Read the following passage and answer the given questions
 In a small village, Alex and Maya were best friends, admired for their inseparable bond. One day, a manipulative traveller named Lucas arrived, pretending to be their friend. Unaware of his true nature, Alex and Maya welcomed him.
 Lucas saw an opportunity to exploit their friendship. He whispered lies, sowing doubt between them. Their bond started to fade as misunderstandings grew.
 The villagers warned Alex and Maya about Lucas' intentions, exposing his deceit. Feeling hurt, they confronted him, standing united.
 They broke free from Lucas' toxic influence, embracing their true friendship. Their bond grew stronger, teaching the village about trust, loyalty and unity.
 Inspired by their resilience, the villagers marvelled at their unwavering friendship. Alex and Maya became symbols of true companionship, reminding everyone of friendship's power.
 Their story spread a timeless reminder that true friends stand by each other through challenges, shining like stars in the darkness.

SubQuestion No : 24

Q.24 Identify the inference that is NOT drawn from the passage.

- Ans

✗ 1. True friendship shines even in adversity.

✗ 2. Friendship encourages and enlightens others.

✓ 3. Friendship annihilates the power to overcome adversity.

✗ 4. Reliability and steadfastness are essential in friendship.

Question ID : 630680370423
 Option 1 ID : 6306801443073
 Option 2 ID : 6306801443074
 Option 3 ID : 6306801443075
 Option 4 ID : 6306801443076
 Status : Not Answered
 Chosen Option : --

Comprehension:

Read the following passage and answer the given questions
 In a small village, Alex and Maya were best friends, admired for their inseparable bond. One day, a manipulative traveller named Lucas arrived, pretending to be their friend. Unaware of his true nature, Alex and Maya welcomed him.
 Lucas saw an opportunity to exploit their friendship. He whispered lies, sowing doubt between them. Their bond started to fade as misunderstandings grew.
 The villagers warned Alex and Maya about Lucas' intentions, exposing his deceit. Feeling hurt, they confronted him, standing united.
 They broke free from Lucas' toxic influence, embracing their true friendship. Their bond grew stronger, teaching the village about trust, loyalty and unity.
 Inspired by their resilience, the villagers marvelled at their unwavering friendship. Alex and Maya became symbols of true companionship, reminding everyone of friendship's power.
 Their story spread a timeless reminder that true friends stand by each other through challenges, shining like stars in the darkness.

SubQuestion No : 25

Q.25 Identify a suitable title for the passage.

- Ans

✗ 1. The Power of Lucas

✗ 2. The Power of Manipulation

✓ 3. The Power of True Friendship

✗ 4. The Power of Doubt

Question ID : 630680370421
 Option 1 ID : 6306801443065
 Option 2 ID : 6306801443066
 Option 3 ID : 6306801443067
 Option 4 ID : 6306801443068
 Status : Answered
 Chosen Option : 3